24. Ea huius declaracionis ratio, quia cum verba sunt t̄ generalia, refrringi non possunt ad specificata, satis ratione recti sermonis, operator ergo remissionem fideicommissi. Ita sumū Bart. in d. 6. duo fratres, num. 12. Et comprobatur traditione Cyri in l. si es manu. C. de exco. si debitor solvit partem debiti, & creditor fecit pacatum generali de non petendo, recti ringuit hoc pactum, quo ad partem solutam, si tamen dixit creditor, quod non posset amplius aliquid petere occasione cuiuscunque debiti, tunc verba haec non patiuntur aliquam restrictionem sive ratione recti sermonis. Huc etiam pertinet traditio Bald. in l. sub pretextu pectorari. vel. cit. de factu. 6. testes. & ibid. Iaf. si administrator i. redditum rationem aliquę de re & negotio, & dominus eum liberavit verbis his generalibus, t̄ liberio te ab omnibus, & quibuscumque, de quibus mihi in hanc vicie dicte tenetebaris t̄ liberatio haec non restringitur ad specificata, sed extenderit ad omnia quincunquaglia. Item dicit pectorari Alex. in conf. 4. 6. num. 7. lib. 1. Ruin. in conf. 20. col. vlt. lib. 1. Goz. ad. conf. 4. num. 21. Affidit in decr. 28. num. 7. & Crat. in conf. 29. num. 6. vbi his sumū congruerunt.

Hic intelligimus male diffiniret ab hac declaracione Caltr. in conf. 31. Quia stobs. sup. col. 1. lib. 2. Socin. sen. in conf. 31. num. 28. lib. 2. Ruin. in conf. 37. num. 9. in conf. 38. num. 9. in conf. 47. num. 15. in conf. 159. col. vlt. lib. 2. Decr. in conf. 49. col. 5. Grat. in conf. 29. num. 22. lib. 2. Godzad. in conf. 36. col. vlt. & Rimandil. iun. conf. 204. num. 69. conf. 31. col. 2. Et iij moti sunt ea ratione, quod hec verba (promitto non contrauenire aliqua ratione, tunc vel causā) potius intelligi in deponentibus ab expressis. Sed responderunt, verba predicta generalia, quanis ratione, iure & causa, comprehendere etiam ultra dependentia ab expressis in ipsa divisione.

Declarator (scundus), vt locum non habeat hic casus, quando ipsi diuidentes proferuntur non contrauenire occasione fideicommissi debendi. Nam tunc, praesupposita scientia fideicommissi, censetur illud remissum. Ita Bart. in d. 6. qui Roma, 6. duo fratres. q. 4. num. 27. de verb. oblig. que fecerit sumū in Crot. num. 107. Ripe. num. 62. Et hic accedit Capr. in conf. 33. Quia dubia. col. 1. lib. 2. Curt. conf. 4. 6. col. 17. in fin. & Newt. in conf. 31. num. 4.

Hac declaratio multo magis procedit, quod diuidentes proferunt vel nihil amplius petere, t̄ vel contrauenire iure fidelitatis, vel fideicommissi, vel alio quocunque. Hoc facit causa, suppedita tempore scientia fideicommissi paueri, vel aucti, utue transfiert alium, censetur illud remissum. Ita Bart. in d. 6. duo fratres. q. 3. num. 28. quem fecerit sumū in Crot. num. 107. Ripe. num. 62. Atque ita verba sic conceperint comprehendere etiam tempus t̄ futurum. Hic clarioris doctrina gratia, diffinientur fuit duo casus vna cum tib. In qua Roma, 6. duo fratres. q. 6. num. 19. rebus ad propositionem. & verb. oblig.

Primus est, quando nulla alia causa t̄ sit est, ex qua diuidentes sperare possent aliquid ius in ipsi boni equum fideicommissum. Hoc in casu praesumuntur remissum hoc ius fideicommissum. Ita

- Bart. in d. 6. duo fratres, num. 19. in fine. Et illi iuris facti videtur Crot. sum. 27. qui multa similiter comprobant. Idem repondet Baldus in conf. 4. 40. Fallunt proponit esti tale colum. 2. vers. sicut sunt facti hic verba, lib. 3. Alexand. in conf. 10. 2. num. 6. libro 6. qui similiter traditione Baldi comprobatur. Rotinus in conf. 5. 2. num. 7. in conf. 119. num. 11. in conf. 5. 4. num. 3. in conf. 15. 2. num. 9. libro 2. in conf. 92. num. 2. Et in conf. 5. 6. num. 3. libro 3. Et in conf. 28. in fine. Parfisi in conf. 5. 2. num. 39. & in conf. 71. num. 14. libro 3. Socin. minor in conf. 16. num. 50. & 54. libro 1. Et hoc secutus sum in conf. 29. num. 20. libro 1. Et hic accedit Decr. in l. num. 32. in fine. C. & fidibus Cagnoli num. 8. & dissentit. ) Ripard. 6. duo fratres, num. 4. & num. 7. Crat. in conf. 6. num. 9. Vers. fecundus. con. actio. & num. 1. Roland. in conf. 3. 4. num. 92. lib. 4. & Decianus in conf. 5. num. 114. & num. 121. lib. 3.

Ea etlatio, quia (vt dicebat Bartol.) videtur nominatim expressum hoc ius fideicommissum nullum aliud adiut has, argum. l. 2. ff. de legite. & poftione. Et confert, secundum Crottum in d. 6. duo fratres, num. 129. simile ex l. si optio. ff. de optio. legat. & l. pediculis. S. cum quereretur, ff. de euro & argent. lega. Vbi si testator legat ornamenti muliere cum auro, comprehenduntur ea, qua testator habebat venia, quando testator nihil aliud habebat, ad quod predictum legatum pollet referri. Confert & l. funditus qui locatus, ff. de fundo in fructu, instrumento que leg.

Praterter etiam frustra verba haec effici apposita, & nihil operarentur, contra l. si quando, in princ. de legat. l. Et in specie ita confert Crat. in d. conf. 5. 2. num. 12. qui regulam hanc ex dicta l. si quando, defimpsum multis exornat.

Caterum fuit hoc in casu dubitari, cui incumbatonus t̄ probandi, siiam non affuisse causam, quam ius fideicommissi? Ruitinus in d. conf. 5. 2. num. 9. lib. 2. respondit, afferente altam affuisse causam probare debere. ut Ruitinus fecerit sumū in d. conf. 5. 2. num. 21. et idem vere scribit Gratius in conf. 6. num. 17. vers. sed hic non aperte, lib. 1. Et afferit potest ratio, quod i. actionem & iurum pluralitas non presumit, iuxta e. a. que tradunt Cornaeus conf. 1. 4. num. 11. & Socin. sen. conf. 40. colum. 2. lib. 3. & Crat. in conf. 5. 2. num. 3. Is ergo qui afflere potest habere actiones & iura, probare debet, vt praetaciti Doctores scribunt, & si aliter responderet Albanius in conf. 7. num. 11. & 12. & Beccius in conf. 1. num. 26. Quocirca male à Ruino diffinient Alba in conf. 7. 4. num. 11. & 12. & Franciscus Beccius in conf. 1. num. 25. Quorum considerationes constituit in d. conf. 5. 2. num. 21. & 22. Et hic considerandum est, quod respectu bonorum fideicommissi, nulla alia causa, & actio considerari potest, quia nullus contractus super illius bonis potuit fieri.

Secundus est casus, quando tempore divisionis alia extabunt t̄ causa, ex quibus diuidentes sperabant in dictis bonis habere aliquodius, vtrquā ex aliquis precedentibus contractibus. Hoc in casu conciluit Bartol. in d. 6. duo fratres, num. 19. vers. sed non ad propostum, non presumit remissum fideicommissum. Et Bartol. fuit sumū Baldus in conf. 126. Ripe. num. 58. Cornaeus in conf. 55. in fin. lib. 3. Gratius in conf. 12. num. 47. & in conf. 6. num. 6. lib. 1. Godzad. in conf. 4. 5. num. 18. Ruitinus in conf. 92. libro 3. qui respondit eo in casu, in quo cellio actionem referri potest ad personas eorum, qui bona fideicommissi occupauerant. Decianus in conf. 3. num. 22. & 23. num. 12. lib. 1. sic & Franciscus Beccius in conf. 1. num. 26. Hic accedit decisio Rota Romana referente Ver. alio in deo. 20. parte 2.

Et ea est ratio, qui remittens ius t̄ quod habebat, vel habere sperat, intelligit remissum ius, quod sperat habere ex causa fidelitatis de presenti, non autem de futuro, atque ex causa evenienti casus fideicommissi, iuxta l. quod seruif. de condicione, ob causam & l. ff. de statu liberis, que deducit & explicat Barto. in d. 6. duo fratres, num. 19. vers. probatur supra. & traducti praetaciti Doctores, qui sumū comprobant.

Hic casus multo magis procedit, quando in divisione sufficente apollita t̄ aliqua verba referentia, quibus excluderetur ius futuri, ut dixissent s' remittere, & liberare ab omni iure vñque in praesentem diem. ) Ruit. in conf. 157. num. 15. lib. 2. idem sen. Angel. in conf. 287. num. 3. vers. sed in themate.

Declaratur hic casus vt non habeat locum, quando verba possuta in divisione t̄ essent valde vñscerit. Soci. senior in conf. 25. 13. dixit in specie, quod quando verba non possunt adaptari ad plenum fideicommissum. Ruit. conf. 152. num. 10. lib. 2. Decianus in conf. 287. ad finem, & in conf. 3. 5. colum. 2. idem respodet Gratius in

*et conf. 17. num. 12. & in conf. 6. num. 17. lib. 1. Socinus imm. 1 in conf. 16. num. 5. lib. 1. Idem est, quando dixilimus transferre omnimodo omne ius. Ita Graeca in d. conf. 6. num. 18. Parvus in conf. 71. num. 14. lib. 3. Ita etiam in specie respondit Cræsus in conf. 53. num. 16. remissum premium fideicommissum, cum dictum est, quod renunciabant omnibus iuribus quomodo libet ad se spectantibus. Ita enim quando expressè dictum est, quod renuntiant etiam t' iuri de futuro. Boerius quæst. 147. num. 14. Idem etiam responderunt Cephalus in conf. 23. num. 9. lib. 1. & Rolandus in conf. 34. num. 92. lib. 4. quando diuidentes dederunt, & concesserunt in iudicium omnium iura, actiones reales, & perlornates sibi spectantia & pertinentia, & quæ spectare posent, possunt & potuerint in futurum, sic & Thobias Nonius in conf. 8. num. 7.*

Ceterum declaratio hæc locum non haberet, quando referatum atque exceptum sufficit fideicommissum. Ita Gratus in conf. 29. num. 20. lib. 2. & Cephalus in conf. 29. num. 9. & num. 11. lib. 2. vbi in m. 30. recitat contraria opiniōnem. Socinus senior in conf. 43. lib. 4. quem etiam Alciatus in dicto 6. duo fratres, num. 20. ver. sed si in abrumpere, eti Ripa ibidem num. 8. 4. ver. ampliatur, sequitur si Socinus, cuius opinionem probavit, eo tantum non relatos, sibi parum confans Cephalus in conf. 23. num. 28. 21. & 22. lib. 2.

Quintus est casus, quando in divisione adiecta fuit hæc clausula t' ad habendum, tenendum, vendendum, alienandum. &c. ] ad his verbis præsumptum remissum fideicommissum? Hoc in causa varia fuit Dd opinione.

Prima fuit coram, qui exiliarunt, non solum t' non esse remissum fideicommissum, sed nec etiam datana facultatem alienandi bona ipsa fideicommissum, quin exentiore conditione recuperari possint. Hac in opinione sibi Aretus in d. 1. qui homo, & duo fratres quæst. 8. de verbis. lib. 2. quam se utru sit G. & Adversus in d. conf. 30. num. 7. ver. 3. & num. 13. estibz citat. Cephalus qui alter dicunt. Et in b. m. 7. sibi proclameret Socinus iuror in dicto 9. duo fratres, numero 127.

Primo ex ratione mons est Aretus, quod alienandi potestas referri non debet ad fideicommissum dependens ex testamento.

Venit respondeat ex sententia Lalonis & Ripæ, quæ infra consenserunt ab initio, id verum est, quando clausula illa postea aliud operari. At hic operari nil potest, nisi dicamus remissum esse fideicommissum. Quandoquidem abisque prædictio fideicommissi poterat quilibet ante divisionem alienare partem suam, donec eueniens conditio l. 1. & s. 1. in amaria, C. communia delegat. & infra comprobabimus, ubi etiam clementiaribus, non esse recipiendam conditionem Sociniu[m] in d. 1. d. & d. fratres, num. 127. ver. nec etibz, cum dixit ferendum magis est eis quod clausula hæc nil operatur, quam t' fideicommissum dicatur remissum. Præterea respondetur secundum Rulinum in conf. 39. num. 11. lib. 2. quod illud procedit inter ignorantem, disposta in tellimento, siquæ fideicommissum sciret interlocutum.

Secundum motus est Aretus ex ratione, quod clausula hæc & illi similes accessoriæ dicuntur, & in parte executiva posita, & propterea nō mutant, t' ne ampliante dispositionem ipsam principalem, sed eius naturam tantum sequuntur. item de prob. & trans. Dec. in conf. 30. numer. 8. & in conf. 52. numer. 14. & 15. & alibi sibi. Non ergo clausula hæc operatur remissione fideicommissi.

Ceterum respondetur, vt scripsi in conf. 37. num. 4. lib. 1. post Ripam in dicto 6. duo fratres, num. 14. non repeteo, que facile illa in loco legi possunt.

Tertio virgore videtur, quod hac clausula creditur adiecta ex stylo & vsu t' notarij & propterea nil operatur, vt in officio reipubl. sociorum in conf. 16. num. 21. lib. 1. Et similibus in causis tradunt ame. confessi in conf. 37. num. 6. & 7. lib. 1.

Venit respondeat, vt scripsi in d. conf. 37. num. 4. quod imò hac clausula præsumptum apponit partium confusum. Quan sententiam illa in loco molles rationibus, & Dd. auſtoritatis cōprobauit. Et alia plura scripsi in conf. 37. eod. lib. 1. Sic etiam in specie nostra responderunt Riminaldi, iun. in conf. 30. num. 4. & Roland. in conf. 30. num. 9. & 14. lib. 4.

Quarto mouetur Aretus, t' quia remissio fideicommissi nō dicitur scuta, nī viis & inspectis verbis testamenti, l. de hu. ff. de traſatio. Q[uod] nī verba dici non possunt suffice inspecta illo in causa.

Respondeat, Dd. præsupponere diuide: tes ipsos scire dispon-

sita in testamento, illudque videlicet & considerasse. Nam quando de vno dituptritor, reliqua præsupponuntur habilia, t' qui refutant, in o[mn]iis ff. de fideicommissu[m] & c. d[icit] de a[cc]ute & qual. in d. q.

Secunda est opinio eorum, qui exiliarunt, t' imò ob hanc alienandi facultatem conceplam, præsumit absolute & simpliciter remissum fideicommissum. Hanc manefit p[ro]p[ter]at arg. in d. q. 48. duo fratres, q. 1. lib. 2. & Crot. num. 123 qui s[ic] (e si male) laq[ue] Bart. in relaxerunt. Eadem affirmarunt Crot. sc[ri]p. in conf. 5. col. 5. punct. 1. ver. & presenti narratione. Desc. in ns. 17. num. 49. & aperte in conf. 6. num. 1. lib. 1. Socinus minor in conf. 6. num. 16. lib. 1. Rolandus à alle incens. 34. numero 32. libro 4. Cephalus in confilio 23. numero 1. lib. 2.

Horum opinio vihi mihi fuit semper verior, præsupposita tamen scientia fideicommissi. Nam frater iti, qui d[icit] facultatem alienandi, simpliciter & pure can dat, non autem sub conditione. Si enim data esset sub conditione, ea alienatione non fecuta, locus est repetitione fideicommissi: quippe quod ea conditione non purificata, res primum suum fuisse retinet. Sed cum, in re data est, nil aliud significare voluit is concedens, quia quod frater illi fuit cui concessit est liber & absolute dominus, & propterea posset ad libitum rem ipsam alienare.

Tertia fuit opinio eorum, qui dixerunt, ob hanc clausulam, non esse fideicommissum & simpliciter remissum fideicommissum, sed